
САВЕТ М1Н1СТРАУ 
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

СОВЕТ МИНИСТРОВ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПАСТ АНОВА

27 декабря 2023 г. № 945

г. Мшск

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Минск

О мерах по реализации Указа 
Президента Республики Беларусь 
от 2 ноября 2023 г. № 343

Во исполнение пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь 
от 2 ноября 2023 г. № 343 ”06 изменении указов Президента Республики 
Беларусь44 и абзаца пятого пункта 19 Указа Президента Республики 
Беларусь от 28 августа 2006 г. № 542 ”0  санаторно-курортном лечении 
и оздоровлении населения44 Совет Министров Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить перечень услуг, включаемых в стоимость путевок, 
приобретенных с использованием средств республиканского бюджета 
или бюджета государственного внебюджетного фонда социальной защиты 
населения Республики Беларусь, согласно приложению 1.

2. Внести изменения в постановления Совета Министров Республики 
Беларусь согласно приложению 2.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 г.

Премьер-министр 
Республики Беларусь

38



Приложение 1 
к постановлению 
Совета Министров 
Республики Беларусь
27.12.2023 №945

ПЕРЕЧЕНЬ
услуг, включаемых в стоимость путевок, 
приобретенных с использованием средств 
республиканского бюджета или бюджета 
государственного внебюджетного фонда 
социальной защиты населения Республики 
Беларусь

1. Путевка на санаторно-курортное лечение взрослого включает 
услуги по:

1.1. проживанию;
1.2. питанию;
1.3. лечению (включая осмотры врачами-специалистами, лечебную 

физкультуру, массаж, физиотерапию и другие виды медицинских услуг)*;
1.4. организации досуга.
2. Путевка на санаторно-курортное лечение ребенка включает услуги 

по:
2.1. проживанию;
2.2. питанию;
2.3. лечению (включая осмотры врачами-специалистами, в том числе 

стоматологический осмотр, лечение кариеса, лечебную физкультуру, 
массаж, физиотерапию и другие виды медицинских услуг)*;

2.4. организации обучения и воспитания;
2.5. организации досуга.
3. Путевка на оздоровление взрослого включает услуги по:
3.1. проживанию;
3.2. питанию;
3.3. организации досуга.
4. Путевка на оздоровление ребенка (за исключением детей, 

направляемых на оздоровление в составе организованных групп) 
включает услуги по:

4.1. проживанию;
4.2. питанию;
4.3. организации обучения и воспитания;

* Согласно перечню медицинских услуг, оказываемых при санаторно-курортном ' 
лечении населения, определяемому Министерством здравоохранения по согласованию с 
Республиканским центром по оздоровлению и санаторно-курортному лечению населения.



Приложение 2 
к постановлению 
Совета Министров 
Республики Беларусь
27.12.2023 №945

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, вносимых в постановления 
Совета Министров Республики Беларусь

1. В постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 
26 августа 2002 г. № 1155 ”0  некоторых вопросах оздоровления 
и санаторно-курортного лечения населения44:

преамбулу изложить в следующей редакции:
”На основании абзаца восьмого пункта 19 Указа Президента 

Республики Беларусь от 28 августа 2006 г. № 542 ”0  санаторно-курортном 
лечении и оздоровлении населения44 Совет Министров Республики 
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:44;

в пункте 1:
слово ’’прилагаемое44 исключить;
дополнить пункт словом ’’(прилагается)44;
Положение о комиссии по оздоровлению и санаторно-курортному 

лечению населения, утвержденное этим постановлением, изложить 
в новой редакции (прилагается).

2. В Уставе Республиканского центра по оздоровлению и санаторно- 
курортному лечению населения, утвержденном постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 27 июля 2006 г. № 942:

в пункте 9:
подпункт 9.2 изложить в следующей редакции:
”9.2. приобретает за счет средств бюджета фонда, республиканского 

бюджета путевки в санаторно-курортные, оздоровительные организации 
и распределяет их в установленном порядке;44;

из подпункта 9.3 слово ’’законодательством44 исключить;
подпункты 9.8 и 9.9 изложить в следующей редакции:
”9.8. организует и проводит государственную аттестацию санаторно- 

курортных и оздоровительных организаций в установленном порядке;
9.9. организует разработку и утверждает по согласованию с 

заинтересованными:
примерные штатные нормативы медицинских, педагогических 

и других работников санаторно-курортных и оздоровительных 
организаций;



2
4.4. организации досуга.
5. Путевка на оздоровление ребенка в составе организованной 

группы включает услуги по:
5.1. проживанию;
5.2. питанию;
5.3. лечению (включая осмотры врачами-специалистами, в том числе 

стоматологический осмотр, лечение кариеса, лечебную физкультуру, 
массаж, физиотерапию и другие виды медицинских услуг)*;

5.4. организации обучения и воспитания;
5.5. организации досуга.
6. Путевка на сопровождение включает услуги по питанию, 

совместному с сопровождаемым лицом (сопровождаемыми лицами) 
проживанию и организации досуга.

* Согласно перечню медицинских услуг, включаемых в стоимость путевок на 
оздоровление детей в составе организованных групп, определяемому Министерством 
здравоохранения.



2
формы:
актов приемки оздоровительного (спортивно-оздоровительного) 

лагеря с круглосуточным пребыванием детей, за исключением 
палаточного лагеря, оздоровительного (спортивно-оздоровительного) 
лагеря с дневным пребыванием детей;

справки о необеспеченности ребенка в текущем году путевкой 
в лагерь с круглосуточным пребыванием;

справки о невыделении путевки на детей на санаторно-курортное
лечение и оздоровление в текущем году;44; 

из подпункта 9.13 слова ”в порядке, установленном
законодательством,44 исключить; 

в пункте 10:
из подпункта 10.1 слова ”, в порядке, установленном

законодательством44 исключить;
из подпункта 10.2 слова ”в порядке, установленном

законодательством44 исключить;
в части первой пункта 11 слова ’’назначаемый на должность 

служащего и освобождаемый от этой должности44 заменить словами 
’’который назначается и освобождается от должности служащего44;

в пункте 13:
в подпункте 13.4 слова ”на должности служащих и освобождение 

от этих должностей44 заменить словами ”и освобождение от должностей 
служащих44;

из подпункта 13.7 слова ”и иных выплат стимулирующего 
характера44 исключить;

подпункт 13.8 после слова ’’соблюдению44 дополнить словами 
’’производственно-технологической,44;

в подпункте 13.12 слова ”в соответствии с законодательством44 
заменить словами ”в установленном порядке44;

из пункта 15 слова ”в установленном законодательством порядке44 
исключить;

из пункта 16 слова ”в порядке, установленном законодательством,44 
исключить;

пункт 18 после слова ’’установленном44 дополнить словом 
’’гражданским44;

пункт 19 дополнить словами ”о труде44.
3. В постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 

1 ноября 2006 г. № 1450 ”0  государственной аттестации санаторно- 
курортных и оздоровительных организаций44:

в преамбуле слова ’’части третьей пункта 1“ заменить словами 
’’абзаца третьего пункта 19“;



3
в Положении о критериях, параметрах оценки и порядке проведения 

государственной • 'аттестации санаторно-курортных и оздоровительных 
организаций, утвержденном этим постановлением:

пункт 8 дополнить частью следующего содержания:
’’Действие свидетельства прекращается с даты:
ликвидации или реорганизации (за исключением реорганизации в 

форме преобразования) указанного в нем юридического лица;
выявления Центром при рассмотрении обращений граждан и 

юридических лиц несоответствия санаторно-курортной или 
оздоровительной организации критериям, определенным в таблице 1 
приложения 2, на основании которых ей были присвоены (подтверждены) 
статус и категория, если такое несоответствие не устранено в месячный 
срок.44;

в приложении 2 к этому Положению:
из подпункта 12.1 пункта 12 слово ’’организаций44 исключить; 
пункт 18 изложить в следующей редакции:

” 18. Наличие лечебно-плавательного бассейна 
площадью не менее кв. метров:

60 +
30 +44;

в подпункте 25.7 пункта 25 слова ”, взрослых и детей44 заменить 
словами ”), лицо, ответственное за организацию обучения и воспитания 
детей (для организаций для взрослых и детей44.

4. В постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 
31 января 2008 г. № 146 ”06 утверждении Положения о порядке выплаты 
денежной помощи на оздоровление отдельным категориям граждан44: 

название изложить в следующей редакции:
”0  порядке выплаты денежной помощи на оздоровление44; 
преамбулу и пункт 1 изложить в следующей редакции:
”На основании абзаца шестого пункта 19 Указа Президента 

Республики Беларусь от 28 августа 2006 г. № 542 ”0  санаторно-курортном 
лечении и оздоровлении населения44 Совет Министров Республики 
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке выплаты денежной помощи на 
оздоровление (прилагается).44;

Положение о порядке выплаты денежной помощи на оздоровление 
отдельным категориям граждан, утвержденное этим постановлением, 
изложить в новой редакции (прилагается).



4
5. В постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 

20 февраля 2008 г. № 234 ”06 утверждении Положения о порядке и 
условиях бесплатного проезда несовершеннолетних детей, постоянно 
(преимущественно) проживающих или обучающихся в учреждениях 
образования на территории радиоактивного загрязнения, от места 
жительства до места санаторно-курортного лечения или оздоровления и 
обратно, а также по направлению государственных организаций 
здравоохранения от места жительства до места диспансерного, 
амбулаторного или клинического обследования (лечения) и обратно44: 

название изложить в следующей редакции:
’’О порядке и условиях бесплатного проезда детей и

сопровождающих их педагогических работников44;
преамбулу и пункт 1 изложить в следующей редакции:
”На основании абзаца седьмого пункта 19 Указа Президента 

Республики Беларусь от 28 августа 2006 г. № 542 ”0  санаторно-курортном 
лечении и оздоровлении населения44, подпункта 1.16 пункта 1 статьи 14 и 
пункта 5 статьи 15 Закона Республики Беларусь от 14 июня 2007 г. 
№ 239-3 ”0  государственных социальных льготах, правах и гарантиях для 
отдельных категорий граждан44 в целях обеспечения реализации права на 
бесплатный проезд детьми, постоянно (преимущественно)
проживающими или обучающимися на территории, подвергшейся 
радиоактивному загрязнению в результате катастрофы на Чернобыльской 
АЭС, в зоне последующего отселения, в зоне с правом на отселение и в 
зоне проживания с периодическим радиационным контролем (далее -  
территория радиоактивного загрязнения), Совет Министров Республики 
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке и условиях бесплатного проезда 
детей, постоянно (преимущественно) проживающих или обучающихся на 
территории радиоактивного загрязнения, и сопровождающих их 
педагогических работников от места жительства до места санаторно- 
курортного лечения или оздоровления и обратно, а также детей, 
постоянно (преимущественно) проживающих на территории 
радиоактивного загрязнения, по направлению государственных 
организаций здравоохранения от места жительства до места 
диспансерного, амбулаторного или клинического обследования (лечения) 
и обратно (прилагается).44;

Положение о порядке и условиях бесплатного проезда 
несовершеннолетних детей, постоянно (преимущественно) проживающих 
или обучающихся в учреждениях образования на территории 
радиоактивного загрязнения, от места жительства до места санаторно- 
курортного лечения или оздоровления и обратно, а также по направлению



5
государственных организаций здравоохранения от места жительства до 
места диспансерного, амбулаторного или клинического обследования 
(лечения) и обратно, утвержденное этим постановлением, изложить в 
новой редакции (прилагается).

6. В постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 
26 октября 2021 г.« № 610 ”0  перечнях санаторно-курортных и
оздоровительных организаций44:

в преамбуле слова ’’части второй пункта 1“ заменить словами 
’’абзаца четвертого пункта 19“;

в абзаце втором пункта 1 слова ’’населением44, ’’лечение и 
оздоровление44 и ’’бюджета и бюджета44 заменить соответственно словами 
’’гражданами44, ’’лечение или оздоровление44 и ’’бюджета или бюджета44;

в приложении 1 к этому постановлению:
в названии слова ’’населением44, ’’лечение и оздоровление44 и 

’’бюджета и бюджета44 заменить соответственно словами ’’гражданами44, 
’’лечение или оздоровление44 и ’’бюджета или бюджета44;

пункты 79, 103, 108, 114, 119, 125 и 126 исключить;
из приложения 2 к этому постановлению пункты 80, 104, 109, 115, 

120, 126 и 127 исключить.



Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
26.08.2002 №1155 
(в редакции постановления 
Совета Министров 
Республики Беларусь
27.12.2023 №945)

УТВЕРЖДЕНО

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по оздоровлению и санаторно- 
курортному лечению населения

1. Настоящим Положением определяется порядок создания 
и деятельности комиссии по оздоровлению и санаторно-курортному 
лечению населения (далее -  комиссия).

2. Комиссия создается в организации для распределения и выдачи 
работникам, военнослужащим, лицам начальствующего и рядового состава 
военизированных организаций (далее -  военнослужащие), пенсионерам из 
числа военнослужащих и членам семей военнослужащих, обучающимся 
путевок на санаторно-курортное лечение или оздоровление (далее -  
путевки), приобретенных с использованием средств республиканского 
бюджета или бюджета государственного внебюджетного фонда 
социальной защиты населения Республики Беларусь (далее, если не 
указано иное, -  бюджет фонда).

В учреждениях образования, реализующих образовательные 
программы профессионально-технического, среднего специального, 
высшего и научно-ориентированного образования, создаются комиссия 
для работников (военнослужащих) и комиссия для обучающихся.

3. Республиканским центром по оздоровлению и санаторно- 
курортному лечению населения (далее -  Центр) по согласованию с 
Министерством внутренних дел, Министерством обороны, Комитетом 
государственной безопасности устанавливаются формы:

журнала регистрации заявлений на выделение путевок;
журнала учета путевок;
отчетов об использовании путевок.
4. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с 

нормативными правовыми актами Президента Республики Беларусь и 
настоящим Положением.

5. В организациях с численностью работников (военнослужащих, 
обучающихся) от пяти человек комиссия создается в составе не менее трех



человек (председатель, лицо, ответственное за хранение и выдачу путевок, 
другие члены комиссии).

В организациях с численностью работников до пяти человек 
включительно функции* комиссии выполняет лицо, ответственное за 
организацию санаторно-курортного лечения и оздоровления работников.

Приказом (распоряжением) руководителя организации 
устанавливается состав комиссии или назначается лицо, ответственное за 
организацию санаторно-курортного лечения оздоровления работников.

6. Копию приказа (распоряжения) о создании комиссии (назначении 
лица, ответственного за организацию санаторно-курортного лечения и 
оздоровления работников) организация представляет в представительство 
Центра в городе, районе по месту ее регистрации (далее -  
представительство Центра) с приложением:

сведений о численности работников (обучающихся), в том числе 
имеющих право на бесплатное санаторно-курортное лечение или 
оздоровление;

справки о наличии (отсутствии) задолженности по платежам в 
бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты 
населения Республики Беларусь.

Государственные органы, имеющие воинские формирования 
или военизированные организации, а также подчиненные им воинские 
части, организации и подразделения с правами юридического лица взамен 
документов, указанных в части первой настоящего пункта, представляют 
в представительство Центра письменное уведомление о создании 
комиссии.

7. Комиссия ведет учет работников (военнослужащих, 
обучающихся), нуждающихся в санаторно-курортном лечении или 
оздоровлении, на основании их письменных заявлений, медицинских 
справок о состоянии здоровья, заключений врачебно-консультационной 
комиссии, а также копий документов, подтверждающих льготы на 
санаторно-курортное лечение или оздоровление.

Сведения о постановке работников (военнослужащих, обучающихся) 
на учет нуждающихся в санаторно-курортном лечении или оздоровлении 
вносятся в журнал регистрации заявлений на выделение путевок.

Учет и регистрация заявлений на выделение путевок ведутся 
раздельно по каждому бюджету (в различных журналах регистрации 
заявлений на выделение путевок).

2

* Включая функции председателя комиссии и лица, ответственного за хранение и' 
выдачу путевок.



3
8. На основании заявлений работников (военнослужащих, 

обучающихся) на выделение путевок комиссия формирует и направляет в 
представительство Центра заявки на выделение путевок за счет средств 
республиканского бюджета или бюджета фонда раздельно по каждому 
бюджету.

Заявки на выделение путевок со сроками заездов в следующем 
квартале направляются не позднее чем за 15 рабочих дней до его начала.

Полученные организацией путевки подлежат регистрации в журнале 
учета путевок.

Учет и регистрация путевок ведутся раздельно по каждому бюджету 
(в различных журналах учета путевок).

9. Решения о выдаче путевок принимаются коллегиально и 
оформляются протоколами заседаний, которые подписываются 
председателем и членами комиссии или руководителем организации и 
лицом, ответственным за организацию санаторно-курортного лечения и 
оздоровления работников (далее -  протоколы заседаний).

В протоколах заседаний указываются основания и условия выдачи 
путевок (бесплатно, с частичной оплатой).

10. Невостребованные путевки подлежат незамедлительному 
возврату в представительство Центра для последующей передачи в 
другую организацию.

11. Путевки передаются и принимаются представительствами 
Центра на основании первичных учетных документов.

12. Председатель комиссии обеспечивает:
учет работников (военнослужащих, обучающихся), нуждающихся в 

санаторно-курортном лечении или оздоровлении, в том числе имеющих 
право на бесплатное санаторно-курортное лечение или оздоровление;

учет и хранение заявлений работников (военнослужащих, 
обучающихся), медицинских справок о состоянии здоровья, заключений 
врачебно-консультационной комиссии и других документов, 
представляемых при обращении за выделением путевки;

формирование и направление в представительство Центра заявок на 
выделение путевок за счет средств республиканского бюджета и бюджета 
фонда;

подготовку заседаний комиссии, их своевременное проведение, 
оформление протоколов заседаний;

информирование работников (военнослужащих, обучающихся), 
нуждающихся в санаторно-курортном лечении или оздоровлении, о 
полученных путевках и решениях комиссии об их выдаче;

хранение в порядке, установленном для финансовых документов, 
путевок, приходных и расходных документов по ним, справок о размере



4
среднемесячного денежного дохода получателей путевок, квитанций об 
оплате их стоимости, обратных талонов, журналов учета путевок;

по путевкам, полученным за отчетный квартал, представление в 
представительство Центра отчетов об использовании путевок;

по запросу представительства Центра представление оперативной 
информации о санаторно-курортном лечении и оздоровлении работников 
(военнослужащих, обучающихся).

13. Лицо, ответственное за хранение и выдачу путевок: 
определяет размер частичной платы за путевку на основании 

справки о размере среднемесячного денежного дохода получателя путевки 
за 12 календарных месяцев, предшествующих месяцу выдачи путевки, 
и официальной статистической информации о размере номинальной 
начисленной средней заработной платы работников Республики Беларусь 
за позапрошлый месяц относительно месяца выдачи путевки;

выдает путевки на основании протокола заседания или его копии.



Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
31.01.2008 № 146 
(в редакции постановления 
Совета Министров 
Республики Беларусь
27.12.2023 №945)

УТВЕРЖДЕНО

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке выплаты денежной 
помощи на оздоровление

1. Настоящим Положением регулируется порядок выплаты 
денежной помощи на оздоровление (далее -  денежная помощь) лицам, 
указанным в подпунктах 1.1 -  1.5 пункта 1 статьи 12 Закона Республики 
Беларусь от 14 июля 2007 г. № 239-3 ”0  государственных социальных 
льготах, правах и гарантиях для отдельных категорий граждан44.

2. Денежная помощь исчисляется на 31 декабря года, в котором ее 
получатель не использовал право на санаторно-курортное лечение или 
оздоровление, и выплачивается в течение первого квартала следующего 
года через объекты почтовой связи национального оператора почтовой 
связи, банки.

Денежная помощь, подлежащая выплате и не полученная в первом 
квартале текущего календарного года, может быть выплачена до конца 
этого года.

3. В целях выплаты денежной помощи ее получателям, являющимся 
пенсионерами:

представительства Республиканского центра по оздоровлению и 
санаторно-курортному лечению населения (далее -  представительства 
Центра) до 15 декабря уведомляют органы, осуществляющие пенсионное 
обеспечение этих лиц, о выделении им путевок на санаторно-курортное 
лечение или оздоровление с датами заезда в текущем календарном году;

органы, осуществляющие пенсионное обеспечение этих лиц, 
формируют ведомости на выплату денежной помощи ее получателям на 
31 декабря каждого года.

4. Выплата денежной помощи ее получателям, не являющимся 
пенсионерами, осуществляется по заявительному принципу.



2
Для получения денежной помощи ее получатели до 15 декабря 

подают в представительство Центра по месту жительства* 
соответствующее письменное заявление с приложением:

копии документа, подтверждающего наличие права на получение 
денежной помощи;

сведений с места работы (военной службы, службы, учебы) 
получателя денежной помощи о невыделении ему путевки в текущем 
календарном году.

5. Выплата денежной помощи членам семьи получателя в случае его 
смерти не производится.

* Место жительства гражданина определяется на основании сведений, содержащихся 
в документе, удостоверяющем личность, либо на основании справки о месте жительства.



Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
20.02.2008 № 234 
(в редакции постановления 

< Совета Министров
Республики Беларусь
27.12.2023 №945)

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и условиях бесплатного проезда детей, 
постоянно (преимущественно) проживающих или 
обучающихся на территории радиоактивного 
загрязнения, и сопровождающих их педагогических 
работников от места жительства до места 
санаторно-курортного лечения или оздоровления и 
обратно, а также детей, постоянно (преимущественно) 
проживающих на территории радиоактивного 
загрязнения, по направлению государственных 
организаций здравоохранения от места жительства 
до места диспансерного, амбулаторного или 
клинического обследования (лечения) и обратно

УТВЕРЖДЕНО

1. Настоящим Положением определяется порядок и условия 
бесплатного проезда детей, постоянно (преимущественно) проживающих 
или обучающихся на территории радиоактивного загрязнения (далее -  
дети, проживающие или обучающиеся на территории радиоактивного 
загрязнения), и сопровождающих их педагогических работников от места 
жительства до места санаторно-курортного лечения или оздоровления и 
обратно, а также детей, постоянно (преимущественно) проживающих на 
территории радиоактивного загрязнения (далее -  дети, проживающие на 
территории радиоактивного загрязнения), по направлению государственных 
организаций здравоохранения от места жительства до места диспансерного, 
амбулаторного или клинического обследования (лечения) и обратно.

2. Представительства Республиканского центра по оздоровлению и 
санаторно-курортному лечению населения ‘ (далее -  представительства 
Центра), организующие направление детей, проживающих или 
обучающихся на территории радиоактивного загрязнения, в санаторно- 
курортные организации Республики Беларусь на санаторно-курортное 
лечение или оздоровление в составе организованных групп, закупают для 
этих детей и сопровождающих их педагогических работников:

проездные документы (билеты) -  при направлении в пассажирских 
поездах или вагонах формирования Белорусской железной дороги, на



2
автомобильном пассажирском транспорте общего пользования 
регулярного сообщения;

услуги по организации автомобильных перевозок пассажиров -  при 
направлении на автомобильном пассажирском транспорте общего 
пользования нерегулярного сообщения.

3. Организации (представительства Центра), выдавшие путевки на 
санаторно-курортное лечение или направления на диспансерное, 
амбулаторное или клиническое обследование (лечение) детей, 
проживающих на территории радиоактивного загрязнения, возмещают их 
родителям (лицам, их заменяющим) стоимость проездных документов 
(билетов) на проезд этих детей (далее -  стоимость билетов):

от места жительства до места санаторно-курортного лечения в 
санаторно-курортной организации, расположенной на территории 
Республики Беларусь, и обратно (при следовании в индивидуальном 
порядке);

от места жительства до места диспансерного, амбулаторного или 
клинического обследования (лечения) и обратно.

4. За возмещением стоимости билетов родители (лица, их 
заменяющие) в течение трех месяцев со дня возвращения ребенка, 
проживающего на территории радиоактивного загрязнения, к месту 
жительства обращаются:

при санаторно-курортном лечении ребенка по путевке,
приобретенной с использованием средств республиканского бюджета, -  в 
организацию (представительство Центра), выдавшую (выдавшее) эту 
путевку;

при санаторно-курортном лечении ребенка по путевке,
приобретенной без использования средств республиканского бюджета, -  в 
представительство Центра по месту жительства ребенка;

при направлении ребенка на диспансерное, амбулаторное или 
клиническое обследование (лечение) -  в государственную организацию 
здравоохранения, выдавшую направление на диспансерное, амбулаторное 
или клиническое обследование (лечение).

5. При обращении за возмещением стоимости билетов родители 
(лица, их заменяющие) представляют:

письменное заявление с указанием в нем способа возмещения 
стоимости билетов (путем выплаты наличных денежных средств или 
перечисления денежных средств на карт-счет, текущий (расчетный) счет);

проездные документы (билеты) на проезд ребенка, проживающего на 
территории радиоактивного загрязнения, от места жительства до места 
санаторно-курортного лечения и обратно либо от места жительства до 
места диспансерного, амбулаторного или клинического обследования 
(лечения) и обратно;



3
копию удостоверения потерпевшего от катастрофы на 

Чернобыльской АЭС;
обратный талон к путевке на санаторно-курортное лечение либо 

отрывной талон направления на диспансерное, амбулаторное или 
клиническое обследование (лечение) ребенка, проживающего на 
территории радиоактивного загрязнения.

6. Стоимость билетов возмещается родителям (лицам, их 
заменяющим) детей, проживающих на территории радиоактивного 
загрязнения, в течение двух недель со дня регистрации письменного 
заявления, указанного в абзаце втором пункта 5 настоящего Положения.

7. Представительства Центра возмещают организациям, указанным в 
абзаце втором пункта 4 настоящего Положения, расходы, связанные с 
возмещением ими стоимости проездных документов (билетов) для детей, 
проживающих на территории радиоактивного загрязнения, путем 
перечисления денежных средств на текущие (расчетные) счета этих 
организаций на основании их письменного заявления с приложением:

копий проездных документов (билетов);
обратного талона к путевке на санаторно-курортное лечение 

ребенка, проживающего на территории радиоактивного загрязнения;
копии удостоверения потерпевшего от катастрофы на 

Чернобыльской АЭС.
8. Стоимость билетов возмещается:
представительствами Центра -  за счет средств республиканского 

бюджета, предусматриваемых на преодоление последствий катастрофы на 
Чернобыльской АЭС;

организациями здравоохранения, выдавшими направление на 
диспансерное, амбулаторное или клиническое обследование (лечение), -  
за счет средств, предусматриваемых в местных бюджетах на содержание 
этих организаций.

9. Право на бесплатный проезд от места жительства до места 
санаторно-курортного лечения или оздоровления и обратно может быть 
реализовано детьми, проживающими или обучающимися на территории 
радиоактивного загрязнения, не более одного раза в течение календарного 
года.


